---

<sup>27</sup> Fortemente improntata su un'interpretazione filosofica è la successiva *Praelectio in Persium* di Poliziano. Cf. CESARINI MARTINELLI 1985, LVIII-LXXVI.

<sup>28</sup> Il vocabolo *χόλληβα* fa forse riferimento ai *κόλληβα*, termine già usato dai comici greci a indicare monete di piccolo taglio (cf. Polluce, *Onomastikon* 3.84, 6.170) o pani di piccole dimensioni, come riferiscono gli *scholia ad Aristoph.* (in particolare *Ran.* 507); la *Suida* lo identifica come *σῆτος ἐψητός* (vd. *κόλυβα*), mentre Esichio lo identifica coi *πρωγάλια* (κ 3347); in epoca cristiana il termine è passato ad indicare un tipico dolce a base di grano cotto usato in occasioni liturgiche; ad ogni modo, tutte le definizioni soddisfano il riferimento al carattere composito della satira.

Calderini, *In Iuv., praef.:*

Satyrarum genera duo agnoscimus, alterum antiquius tam a Graecis quam Latinis usurpatum, recentius alterum, quod ab antiquiore defluxit, quod Latini tantum excoluerunt. *Prius illud sola varietate carminum constat personisque introductis comoediae par, sed maiore lascivit licentia salibusque et iocis absolvitur. Nam introducti sunt Satyri dii silvestres procaces iocularia et lasciva inter se iactant; hi sunt Satyrus canus, Satyrus impubis, Satyrus adolescens, Silenus pater atque id genus personae fictae, quod Pollux apud Graecos discit.* In hoc poematis genere Aechylus et Graeci praeterea ulti versati sunt, apud nos Pacuvius, Ennius, Varro, qui eo stilo satyras Menippeias conscripsit. Satyris igitur introductis satyra nomen accepit, quam appellationem haec recentior, quae a priore manavit et a Latinis tantum usurpata est, servavit ex licentia illa veteri Satyrorum in apertam hominum repraehensionem et obiurgationem exivit, mutato carminis colore et numeris. Nam in hexametros assurgit, cum prior intra iambicos et eius generis versus contineretur. Scio Festum, Diomedem et qui ab eo satyrae expositionem singulis ferme verbis mutuatus est Porphyriorem huius appellationis causas alias attulisse *sed a Satyris olim introductis satyram dici verosimilius est. Idest poema stilo heroicum, libertate simplex, figuris intercisum, tum periphrasis, quae*

Brit., *In Pers. praef.:*

1. Satyra<sup>29</sup> carmen est, ut Diomedii placet, apud Romanos maledicum ad hominum vitia carpenda, comoediae priscae caractere compositum, *a qua in hoc tantum differt, quod illa iambicis et eiusmodi versibus constat, et personis introductis novae fere comoediae par est* et vitia hominum cum denominatione continet personarum, haec autem, idest satyra, *in hexametros assurgit, libertate simplex*, neque enim personas aperte nominat.

[...] 4. Ex prisca igitur comoedia, quae maiore lascivit licentia, satyra, quae auctore Quintiliano «tota nostra est», manavit.

6. Satyram nomen accepisse a variis causis scribunt Diomedes grammaticus, Porphyrio et Acron, id est a satyra lance [...] sive a lege satyra [...] sive a satyris, *quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a satyris, diis sylvestribus, proferuntur et fiunt hocque verisimilius.*

7. *Nam in comoedia prisca, quae in vitia hominum apertius, ut dictum est, invehitur salibusque et iocis absolvitur, satyri introducti sunt dii silvestres et procaces iocularia et lasciva inter se iactantes. Hi sunt, ut auctor est Pollux, Satyrus canus, Satyrus impubis, Satyrus adolescens, Silenus pater atque id genus personae fictae. Satyris igitur introductis, satyra nominata est: quod nomen haec quae tota, ut diximus, nostra est et ab illa*

---

<sup>29</sup> Britannico accoglie la grafia *satyra*, come tutti gli umanisti quattrocenteschi. Questa era già stata proposta da Tortelli nel *De orthographia* alla voce *Satyra* (*Satyra cum 't' exili et 'y' Graeco scribitur*).

velandae reprehensionis adhibetur antiquiore defluxit, accepit servavitque. frequenter occurrit, historiae suorum (pp. 9-11). temporum cognitione plurima. Nam quae antiquiora sunt non inseruntur, nisi in praesentium invidiam personis nisi aut vivant aut illustres sint, non parcat.

Nonostante la ripresa, spesso letterale, del testo calderiniano, è possibile notare una differenza concettuale tra i due testi.

Calderini stabilisce l'esistenza di due tipi di satira, l'una di forma mimica, derivata dal dramma satiresco greco, e a cui vengono accostate le *Menippeae*<sup>30</sup>; l'altra, derivata dalla prima e composta in esametri, esclusivamente romana, i cui esponenti sono i quattro satirici latini Lucilio, Orazio, Persio e Giovenale<sup>31</sup>.

Britannico, al contrario, dopo aver definito la satira sulla scorta di Diomede e averla legata alla commedia arcaica, si premura di stabilire la differenza tra ἀρχαία e νέα, sancendo la derivazione della satira latina dalla prima. Per questo motivo, Britannico preferirà anche, tra le etimologie proposte da Diomede, quella riconducibile ai σάτυροι, a causa delle maschere satiresche introdotte dalla commedia greca per ovviare all'impossibilità dell'invettiva *ad personam* («id genus personae fictae»). Nel passo è citato l'*Onomastikon* di Polluce<sup>32</sup>, per il tramite di Calderini, a proposito della classificazione delle maschere del dramma satiresco, cosicché è sembrato che Britannico confondesse in questo passaggio il dramma satiresco con la commedia<sup>33</sup>. La confusione, in realtà, oltre che all'accettazione del passaggio calderiniano nel testo<sup>34</sup>, sembra